










                



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   














IL CONSIGLIO COMUNALE

proposta n. 92 d Bilancio Consolidato del Gruppo Comune di 
Decimomannu Esercizio 2021  

Assessore Cassaro  riferisce che il suo sarà un intervento riferito sia al primo che al secondo punto 
 

Sono due punti prettamente tecnici, senza nessun risvolto politico.  Il Comune possiede tre partecipazioni 
che sono EGAS, Abbanoa, e ITS Città Metropolitana. 

Consuntivi delle società partecipate, ovviamente riproporzionate alla quota di partecipazione che il 
Comune stesso ha nelle singole partecipate.  
 
Esce il Cons. Littera, alle ore 11.00. Si registrano n. 14 Consiglieri presenti. 

 

Premesso che: 
 con il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - recante disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi  è 
, in attuazione della legge 

n. 42/2009; 
 detta riforma, in virtù delle modifiche apportate dal D.Lgs. n. 126/2014, è entrata in vigore per tutti 

gli enti locali a partire dal 1° gennaio 2015; 
 ciplina in materia di Bilancio Consolidato, 

introdotto in versione aggiornata, dal D.Lgs. 126/2014 in sostituzione del precedente principio 
allegato al DPCM del 28/12/2011; 

 il D.Lgs. 267/2000 art 147- ate non quotate i 
tempi di introduzione del Bilancio Consolidato; 

 il principio contabile O.I.C. 17 detta norme sui principi civilistici generali in materia di Bilancio 
Consolidato e metodo del patrimonio netto; 

 agli Enti Locali che nel 2014 non hanno partecipato alla sperimentazione, con popolazione 

 
Consolidato. 

 il Comune di Decimomannu rientrando tra gli Enti di cui al punto precedente sarà obbligato a 
 

Richiamati, del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.: 
 organismi strumentali loro 

articolazioni organizzative, anche a livello territoriale, dotate di autonomia gestionale e contabile, 
prive di personalità giuridica comma 2, del d.lgs. n. 267/2000; 

 - di regioni ed enti locali le aziende o enti, 
pubblici o privati, ivi compresi gli enti previsti dagli artt. 30 e 31 del D.Lgs. n. 267/2000, per i quali 

e nelle condizioni previste dal comma 1 del medesimo articolo 21; 
 - controllate

possesso, diretto o indiretto, della maggioranza dei voti esercitabili ovvero dispone voti sufficienti 
per esercitare una influenza dominante; 

 - partecipate
affidataria di servizi pubblici locali, indipendentemente dalla quota di partecipazione (comma 1); 
Tenuto conto che principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato, allegato 
4/4 del D.Lgs. 118/2011, prevede che il bilancio consolidato del Gruppo Amministrazione 



Pubblica deve essere predisposto se le partecipazioni  rispondono ad alcuni requisiti indicati 
dettagliatamente  e deve essere redato seguendo i seguenti criteri:  
- - -quinquies del presente decreto e di quanto 
previsto dal presente principio; 
- composto dal conto economico, dallo stato patrimoniale e dai relativi allegati; 
- riferito alla data di chiusura del 31 dicembre di ciascun esercizio; 
- 

esercizio cui si riferisce; 
-  

Richiamata  

la propria deliberazione n 42 del 28.07.2022 con la quale è stato approvato il Rendiconto della 
Gestione 2021;  

Richiamata  
la propria deliberazione n. 127 30.08.2022, con la quale è stato definito il Gruppo di Amministrazione 
Pubblica  GAP  e il perimetro di consolidamento come indicato in tabella;   

Preso Atto e elenco: 

 

TIPOLOGIA 

 

DENOMINAZIONE 

 

% Partecip diretta 

 

% Partecip 
indiretta 

 

Attività 

Enti strumentali 
partecipati 

E.G.A.S. Ente di 
Governo 
dell'Ambito della 
Sardegna 

 

0,37494 

 

--- 

Controllo Gestione del  
Servizio Idrico integrato  
LR .4/2015 

Società 
Partecipate 

ABBANOA S.p.a 0,05228118 --- Gestione Servizio Idrico 
Integrato ( capitale 
interamente pubblico)  

 

Società 
Partecipate 

 

ITS AREA VASTA 
S.C.A.R.L. 

 

2,2381 

 

---- 

Realizzazione e Gestione 
del Sistema di Sviluppo  
Integrato piattaforma 
telematica di ausilio alla 

di Cagliari. (Capitale misto 
Pubblico /Privato)  

 

Visti  

gli esiti della ricognizione effettuata dal Servizio Finanziario, in merito agli organismi, enti strumentali   
e società da inserire nel gruppo amministrazione pubblica ed eventualmente nel gruppo bilancio 
consolidato, secondo i criteri stabiliti dal D.Lgs.118/2011 e dal principio contabile 4/4;);   

Ritenuto   

altresi opportuno, al  fine di garantire la significatività del bilancio consolidato,  considerare rilevanti  
trumentale EGAS e delle Società Abbanoa Spa e ITS Città Metropolitana  a 

prescindere dalle percentuali  di partecipazione,  operare pertanto con il consolidamento del bilancio 



schematicamente:  

 

EGAS - SARDEGNA 

Trattandosi di ente di diritto pubblico, titolare della regolazione del servizio idrico integrato regionale, deve 
ritenersi da consolidare anche se la quota di  

ABBANOA SPA 

Società in house interamente partecipata dal pubblico, gestore del servizio idrico integrato, da consolidare 
anche se la qu  

 

ITS Città Metropolitana S.C. a r. l.  

 Società in house soggetta al controllo Analogo che  si occupa della  Realizzazione e Gestione del Sistema di 
Sviluppo  Integrato  della piattaforma telematica di ausilio alla mobilit
parametri  su tre  superiori  al 3%  è da consolidare .  

 

Partecipazioni societarie % part. Rilevanza  (rilevante/non rilevante) 

ITS Citta Metropolitana  S.C.A.R.L. 2,2381% Rilevante 

E.G.A.S. Ente di Governo dell'Ambito della Sardegna 0,37494 Rilevante 

ABBANOA S.p.a 0,05228118 Rilevante  

 
Considerato  

che la società ITS Citta Metropolitana S.C.a r.l  ha fatto pervenire alcuni dati ed informazioni  

indispensabili per poter adempiere  alla predisposizione  del Bilancio Consolidato 2021;  

 
Considerato  

https://www.egas.sardegna.it alcuni dati 

ed informazioni  indispensabili per poter adempiere  alla predisposizione  del Bilancio Consolidato 

2021;  

Considerato  

che la società Abbanoa Spa,  ha fatto pervenire alcuni dati ed informazioni  indispensabili per poter 

adempiere  alla predisposizione  del Bilancio Consolidato 2021;  

Richiamata  

la deliberazione della  Giunta Comunale n 180 del 24 Riapprovazione  

schema Bilancio consolidato  del Gruppo  Comune di Decimomannu esercizio 2021.

come suoi allegati lo schema di Stato Patrimoniale e  lo schema di Conto Economico e la Relazione  

sulla gestione del bilancio consolidato 2021 e la nota integrativa; Visti  lo Stato patrimoniale 



Consolidato  ed il Conto Economico consolidato 2021 ( All.to A1-A2-A3)  nonché la relazione sulla 

gestione contenente la nota integrativa (All.to B), nella quale sono illustrate le operazioni condotte 

per il consolidamento dei conti; 

 

Visto   

il parere del Revisore dei Conti n 22 DEL 24/11/2022( allegato C);  

 

Ritenuto,  

per tutto quanto sopra esposto, di approvare il bilancio consolidato 2021 del Gruppo Comune di  

Decimomannu, allegato al presente provvedimento e composto da: 

stato patrimoniale consolidato; 

conto economico consolidato; 

relazione sulla gestione consolidata contenente la nota integrativa; 

 
ACQUISITI i seguenti preventivi pareri: 
 
PARERE DI REGO
controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 
Il Responsabile del 3° Settore, Giuseppe Lutzu, giusto decreto sindacale n. 2/2021, esprime parere 
favorevole sulla proposta n. 92/2022 attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità perché 
conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la 

assegnati. 
 
 
 

 
regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n. 174/2012, 
convertito in L. n. 213/2012): 
Il Responsabile del 3° Settore, Giuseppe Lutzu, giusto decreto sindacale n. 2/2021, esprime parere 
favorevole sulla proposta n.92/2022 attestandone la regolarità e il risp
delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità 

ti 
pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 
Il Sindaco, non essendoci altre richieste 
votazione in forma palese alzata di mano la proposta di deliberazione e si registra il seguente esito: 
Presenti: 14 



Votanti: 14
Favorevoli: 14 
Contrari: 0 
Astenuti: 0 
 

Successivamente po
si registra il seguente esito: 
Presenti: 14 
Votanti: 14 
Favorevoli: 14 
Contrari: 0 
Astenuti: 0 
 

Entra il Cons. Littera, alle ore 11.02 . Si registrano n. 15 Consiglieri presenti. 

 

DELIBERA 
 

- Di approvare il bilancio consolidato 2021 del Gruppo Comune di Decimomannu, come allegato alla 

presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale, redatto in conformità agli schemi 

D.Lgs. 118/2011 ( All.to A - A1,A2,A3); 

 

- Di approvare inoltre la relazione sulla gestione consolidata, comprendente la nota integrativa, come 

allegata alla presente deliberazione sotto la lettera B, per formarne parte integrante e sostanziale; 

- Di dichiarare 

del d.Lgs. n. 267/2000. 

 







































 
 





